
DECRETO  N.º 051/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 

          

ALTERA O DECRETO 119/2020 

QUE NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

TURISMO GESTÃO ABRIL 2020 A 

ABRIL/2022. 

 

 

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICIPIO DE AGUDO, ESTADO DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 76, VI, da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. O Art. 1.º do Decreto n.º 119/2020, de 01 de dezembro de 2020 passa a viger 

com a seguinte redação:  

“Art.1.º Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Turismo – 

COMTUR, conforme previsto no art. 2.º, da Lei 1836/2011, de 9 de novembro de 2011, 

com mandato de 24 de abril de 2020 a 23 de abril de 2022, os seguintes membros: 

I – Representantes de órgãos governamentais: 

a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CULTURA E 

TURISMO: 

Titular:  DJULIA REGINA ZIEMANN; 

Suplente: ISAQUIEL DAL ONGARO. 

b) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO: 

Titular:  RAQUEL CHAVES FRIEDRICH; 

Suplente:  LEANDRO EVERSON FRIEDRICH. 

c) SECRETARIA DA FAZENDA: 

Titular:  ANEMARIE GLACI STAHL; 

Suplente:  CLAIR LISANDRA WILHELM. 

d) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERVIÇOS E 

TRÂNSITO: 

Titular:  MAGNER JENIFER SOARES GIULIANI; 

Suplente:  RAFAEL ZIEGLER BONILLA. 

e) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO 

AMBIENTAL: 

Titular:  LUCAS BOCK CARDOSO; 

Suplente:  GIOVANE NEU. 

f) BRIGADA MILITAR: 

Titular:  VALDEMAR JOSÉ LOPES; 

Suplente:  ADERINO RIBEIRO JÚNIOR. 

 



II – Representantes de usuários, órgãos promotores de eventos, prestadores de 

serviços e entidades afins: 

a) ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE SERVIÇOS – ACISA: 

Titular:  SIDIRLEI BOCK; 

SUPLENTE:  AIRTON LEONARDO WILHELM. 

b) HOTÉIS, RESTAURANTES E SIMILARES: 

Titular: PATRÍCIO CERETTA; 

Suplente:  VIVIANE BARCELOS SOARES. 

c) MEIOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: 

Titular:  GILBERTO JORDANI; 

Suplente:  DANIEL MARTINS 

d) ENTIDADES PROMOTORAS DE EVENTOS CULTURAIS E/OU 

ESPORTIVOS: 

Titular:  PAULO AUGUSTO WILHELM, representando o Instituto 

Cultural, Brasileiro Alemão de Agudo – ICBAA; 

Suplente: ELIANE CALEGARO MARTIN, representando o CTG 

Sentinela do Jacuí. 

e) PROPRIETÁRIOS DE BALNEÁRIOS E/OU DEMAIS LOCAIS DE 

ATRAÇÃO ECOTURÍSTICA OU AGROTURÍSTICA: 

Titular:  ELISÂNGELA NEUENFELDT; 

Suplente:  DARLA DIANA DOSS HALBERSTADT. 

f) ASCAR-EMATER/RS – Escritório Municipal de Agudo: 

Titular:  ANDRIÉLE WANSING; 

Suplente:  CLÁUDIA BERNARDINI.” 

 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 04 de março de 2021; 162º da Colonização e 62º da 

Emancipação. 

 

 

 

 

                                                                                    LUÍS HENRIQUE KITTEL 

                                                                                            Prefeito de Agudo 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão 


